

Fra Danmark.

(Meddelelser af 13—19. April.)

Cirkus Albert Schumann vil i næste gjæfte Kjøbenhavn og vil give opstillinger i Byens faste Cirkus.

Profen Anna Albrechtsen tiltræder "Hølb. A. Dagbl." imorgen med sine 3 Maaneders Ophold i det Arreit.

Et stort Svineslagteri paatænkt i Kolding No. anlagt der i Sagen vil blive optaget til Disposition i Handelsforeningen og Landboingene, og man nærer ingen Tvivl at Planen vil blive realiseret.

En større politisk Fæst agtes ifølge "Folketid." afholdt i Frelve den 30te Maj af Ungdomsforeningerne i Holland. Som Talere vil blive indtalt Hr. Berg, Bult, Clausen, og Hr. Stengerik, Stubbebjerg, og Hr. Frederiksen, Strandby.

Stadsfæste Lov. Under 15de M. er der meddelt allerhøjeste Stadsfæste paa Lov om Vedertag for Skattegjæfter til forskellige Retsbetjente, om en forandret Affattelse af Lovens §§ 37, 50, 130 og 131 og om Jurisdiktionsforandringer i Kjøbenhavns Amt.

Aprilvejr. En Gaardmand i Næstved benyttede i "Kangel. No." gode Vejr i Fredags Morges til mning. Ved Middagstid kom en storm Snebyge, og saa førte han i. Om Eftermiddagen gif han ud at saa igjen; Solen havde ryddet sig og gjort Jorden betvem.

Uredelig Sogneraadssord-nd. Høfesteret paakendte den 15de den fra Overretten i Kjøbenhavn indret Jusitssag og hvorunder en Gaard paa Volland var tiltalt for Uredelig- heden og Stoddesløshed i sin tid- re Stilling som Sogneraadssord- manden lod paa 60 Dages Fængsels-

Ufrivillig Hængning. En 12- årig Dreng hos Gaardejer S. Weider i Høes er isølge "Mand. D." dødsdømt for Ufrivillig Hængning til at berøve sig Livet. Han legede et Stykke Reb, der hang i en Svi- ge, og har derved faaet Rebet om Hal- paa en saadan Maade, at det ikke kunde slippe fri. En an- dreng fandt ham hængende død i et.

Andrende Annoncer, eller a- stansf Reklame, er indført i Kjøben- havn til den adfærdige Byborgeres For- nyning. Red af Nergaade saas is- je "Politiken" forleden Aften en- ne spinglorne Lygter bevæge sig fremforan. Det viste sig at være Rødt Høved, som paa lange Stær- slæbe af med illuminerede Lygter, forsynede med Paaskriften: "Water- lyhre, 10 Kr. pr. Str."

En hidig Væster. "Næstveds No." berettede forleden, at en Smedemester i Næstved havde faaet sin hængende Sagen slude have slaaet sin hængende Sagen udforsomt, at han et Par dage efter afgit ved Døden. Sammen- hæng med den uhyggelige Sag skal væ- re, at Mesteren havde Drængen i sig for til eget Brug at malte en Sko- den Anledning tildele det unge menneske nogle Slag med et Stykke Sten. Politiet skal nu have indledet en undersøgelse, og der vil eventuelt blive taget en retslig Odbuktation af Liget.

Spaakonhonorar. En Kjøb- mands Hustru i Aarhus opdagede isølge "Næstveds No." forleden, at der stod en Kurv Kolonialvarer i Tjenestepigenes Kam- mer. Da hun forlangte Oplysning om, hvilke Sager var komne fra, forklarede Tjenestepigen, at hun havde slaaet i Bunken for at honorere en Spaas- kende, der havde faaet hende ind i Frem- tidens Myterier. En Pige, der havde Pladsen der i Huset for hende, havde brugt samme Trafik. Sagen blev endt for Politiet, og de to Piger i Spaakonen er nu anholdte.

Endommelig Luftspejling. I Paaskedag Kl. 12 $\frac{1}{2}$ bemærkedes i Sjælland, Vest for Vordingborg en endommelig Luftspejling i Sydvest. Iste viste sig som en D, der saa saa nær, som kunde skæne Hufene og Træerne den samt en Del Sælere rundt om. Iste holdt Synet sig, men endte saa lidt efter lidt. Det antag- tes have været den 2 $\frac{1}{2}$ Mil derfra lig- ge D Høns, der i Klart Vejr og med Vandet viser sig som en Streg i Ho- rizen. For et Par Aar siden saa man samme D, ligeledes i en Luftspej-

Rettsforfølgelse. En Husmand i Høns Hede havde isølge "Næstveds No." længere Tid været mistænkt om, at han havde vilde bringe Ulykke over og hans Gjenstand. Da han for en Dage siden saa hende komme, tog en Greb og anstillede sig som om var i Færd med at grave i sin Have,

indtil Nabokonen kom tæt hen til ham. Da sprang Manden frem og rettede med Greben et voldsomt Slag mod Konen. Det traf hende paa Ryggen, og da hun vilde vende sig mod Manden, fik hun et nyt kraftigt Slag af Greben over Ar- men, hvorved denne blev slaaet i Sigt- lighed. Paa Konens Anfråg kom nogle Folk til; de fik hende bragt til sit Hjem og sendt Bud efter Lægen. Sagen skal dog være bleven ordnet i Mindelighed.

Starkt Snefald. Fra Gjesfer skrives den 15de April: — I Tiden fra Kl. 2 til 5 Efterm. var der her et usæd- vanlig stærkt Snefald, som i Voldsom- hed ikke stod tilbage for Uvejr den 12. Marts. I fort Tid laa Sneen fodtyk overalt. Postdampskibet "Kaiser Wil- helm" ankom 1 $\frac{1}{2}$ Time forsinket her til. I hende 2 Timer hørte man Dampskj- ten lyde fra Stibet, snart nær ved og snart længere borte. Fra Høret paa Gjesferodde blev der afgivet 15 Signal- skud, der var ikke mere sludt tilbage. Endelig klarede Vejret op, og Damp- skibet kom i Havn. Isteget, der var holdt tilbage i Gjesfer, afgit derpaa med Rej- sende og Post, som i Masnehuset blev indlemmet i det ordinære Aftentog, med Ankomst i Kjøbenhavn.

En gammel Begravelse fand- tes isølge "Stive Jtbl." i Onsdags i Rogerth Andersens Have i Sønderbyen i Skive. Ved Gravning i Haven fandt man paa en Stenstætning, indeni hvilken saa et velbevaret Menneskefæst; Ste- nen var utilbuggede, stillede paa Kant og med en lille særskilt Udbygning til Vigets Hoved. Endvidere fandt man to andre Skeletter, umiddelbart op til Stenstæt- ningens Sider og tilsyneladende i halot fiddende Stilling. Traditionen vil vide, at der engang har faaet en Træfrikke i Sønderbyen, forend Byens nuværende Kirke blev bygget. Bladet mener, at den gamle Begravelse skriver sig fra Overgangen mellem den hedenske Old- tids og den kristne Midalderens Begrav- elsessaade. Begravelsen blev tilde- lket, efter at have været aaben i 4 Timer; der er skrevet til Kjøbenhavn efter sag- kyndig Bistand ved Hundets nærmere Un- dersøgelse. Byens Folk valfartede efter en større Maalestok til den gamle Grav.

Gammel Skif. I blandt de gam- le Skifte, som Beboerne i Valsgaard Sogn holder paa, er der isølge "Malt. Jtbl." en, der benyttes af Ungdommen i Paasken. De unge Karle og Konfir- merede Drenges samles om Skærtors- dagen hos Gaardmændene, for at spille Kort om Paaskedag, som det hedder. Væggene, som der bliver spillet om, tj- bes hos Manden, hvor Spillet foregaar og hvor de tillige koges og straks sættes tillivs, tilligemed et Quantum Brænde- vin, der som Regel bliver større end øn- stelig. I Redes bliver Skiften især stærkt benyttet. Jaar begyndtes der om Skærtorsdagen og fortsattes om Lang- fredagen med Kortspil, Væg og Brænde- vin. Det voldte en Del Besværligheder at faa nogle af Spillerne bragt til deres Hjem om Aftenen, ja, hvis man ikke er sejl underrettet, til En, som har været til Alters i Valdskaar Kirke Langfredag Formiddag, maatte der ben- nyttes en Stige til at transportere ham hjem paa.

Forhandlingspolitiken. Ved et Møde paa Rådskibe sidste Lørdag holdt Folketingsmand Boisen isølge "Malt. Jtbl." følgende Foredrag: — Sidste Samlings Mærkepunkt var Overgangen fra Protest til Forhandlingspolitiken. Hi- storien Dom skulde man ikke foregribe; men Folketingsmandens tidligere Optraeden var Særet paa de stærkeste Overgreb af Regjeringens paa Forfatningen efter den hidtidige Opfattelse at denne. Som saa- dan kunde Protestpolitiken have sin Be- tydning; men man fortaar jo nok, at naar Protesten viser sig fuldstændig vik- tingsløs, saa er det ikke længer fornuf- tigt at bruge den, saa maas der søges an- dre Midler, og det er det, Folketingsmanden har gjort i sidste Samling. At Taleren med særdeles Tilfredshed havde sluttet sig til Forhandlingen vilde ikke undre nogen. Man havde derigjennem hovedt sin Villie saa stærkt som muligt. Men hvorledes har Regjeringen indkommet forhandlingen? Den har omtrent gjort, hvad der stod i menneskelig Magt for at forhindre Forstaaelse. Den sørede med Oplosning midt under Finanslovsfor- handlingen; derved gif omtrent 2 Maas- neder tabt af Rigsdagens Arbejdstid. Desuden er en Valgbevægelse just ikke egnet til at fremme Indkomningsfor- høielse. Efter Valgene maatte man saa det Ind- tryk, at Folketingsmandens Arbejde var spildt. Dog den sidste Maaned havde ikke ringe Interesse ved at slaa den Tale ihjel, i Vestre mente ikke noget med sin For- handling. Folketingsmanden viste sig karak- terstærkt nok til at fortsætte Arbejdet i samme Spor som for Oplosningen. Man vilde søge at opnaa et Resultat i første muligt Omfang. Der foreslaa- itte nogen Afstemning fra Folketings-

Side om indeværende Mars Finanslov. Naar derfor Forhandlinger optoges om samtlige Enkeltstykker paa Finansloven, saa maatte der blive en Mængde Diffe- renspunkter. Men man burde stælle mellem de Sager, som efter deres Rea- litet kunde vente Folketingsmandens Billigel- se, og de, som Ministeriet kunde sige sig selv aldrig kunde faa det. Man ventede nu Valgerens Billigelse af den første Re- alitetsforhandling; thi den Methode skulde nok slaa igjennem.

Hos Biskop Konrad i Au- stralien.

Det var mod Slutningen af Biskop- pens Ophold i Australien, nogen Tid før Hjemreisen var besluttet, at jeg som Landsmand og Gæst opholdt mig nogle Dage paa hans Gjenstand, det henrivende smukke "Carera" paa Nordøen, be- liggende i en Rabning i Urskoven ved Floden Manuwatus Bred ca. 30 engelske Mil fra dens Udløb i det stille Hav og mellem Byerne Wellington og Wanganui. En barbarisk Krig mellem nogle Maori-Folkets Stammer (Hou-Hous) og Europæerne var udbrudt, og Hou- Housernes Anfører, Kanibalen "Tito- Kovaru", havde gjort sig Etak for alle enlig boende Landsmænd ved en Felt- togsplan, der bestod i ved Nattetid at udsende Vænder paa en Snus Mænd, der lydlose som Katte omringede isolere- de Gaarde, slæbte alle ud og myrbede faavel værgeløse Kvinder og Børn som gamle Mænd, hvorefter Plyndring be- gyndte.

Stjont Krigen fortes i en ikke ubety- delig Afstand fra Carera og Udsigterne til et nærligt Dødsfald her var udsandsyn- liggere, var Sikkerheden ingenlunde abso- lut, særlig da flere af de underkastede Stammer i Harens Stund havde svigtet Europæerne og den engelske Regjering. Men paa Eftermiddagen hin mindeverdi- ge Dag kom Chefen for en saadan Maori- Stamme, hvis By, (Pa) laa tæt ved Carera, springende og meddelte i høj Grad ophidsen Biskoppen, at et Rygte nys havde naaet ham, om at Tito-Kovaru- rus Bænde var i Anmarch mod Manu- watu og som ned ad en af denne Flods Bifløder, der løb fra Nord til Syd, samt at han og hans Stamme beredte sig paa Forsvar. Han galopperede til- bage.

Da Biskop Konrad rolig kom ind og paa samme Maade bragte os denne Med- delelse som et Rygte, var hans Hustru — den ældste Biskopinde —, to Døtre, hans Svigerdatter, en Slesviger og jeg tilstede. En kort Raabslagning paafulgte, nærmest angaaende Forsvaret under et muligt Dødsfald, og hvorledes Da- merne da bedst kunde sikres. Biskopin- den var næsten den roligste og sagde kun: "Vi er jo i Guds Haand!" Da Sand- heden af Rygtet imidlertid var mulig og vi ubelukkende var henviste til egen Hjælp og først havde en næsten uigjennemtraen- gelig Skov paa en 8 — 10 engelske Mil at passere for at naa aabent Land, samt 4 Damer at vaage over, tog Biskop Konrad Beslutningen, sigende: "vi have bestemt at rejse hjem om nogen Tid, vi rejser nu straks!" Da der kun fandtes en Damskabdel og Eftermiddagen alt var fremstreden, satte jeg mig til Hest og led i strakt Karriere til Maori- Paen for der om muligt at laane endnu tre Sæbler; men forjæves — med de forhaandenværende Udsigter kunde intet undværes, og jeg maatte vende tilbage med uforsrettet Sag. Nu tænkte jeg, at vi var toungue til at blive og tage de nødvendige Forholdsregler; men Bis- koppen havde fattet en anden Beslut- ning, og den blev gjennemført. Han lod en stor Kano gjøre klar og lagde til ved Nedgangstrappen. Slesvigeren hen- tede 2 Maorier, der lejedes til at ro i Ma- milien den meget længere og farligere Vej ad Floden til Manuwatu By. En Time efter fulgte vi Biskop Konrad med hans Damer ned til Floden, og det var med Venød, vi saa den fjære Familie indstille sig og i Tauspæret stille glide ned med Strømmen, for aldrig at gjen- se den henrivende Flod mere.

Dog Ratten var faldet paa og Sles- vigerens og mit Hørs var ikke tilende. Vi var af Biskoppen bleven anmodede om at blive og bringe saa meget som muligt i Sikkerhed for alle Eventualiteters Skyld. Vi tog straks fat paa Værket! Først De- stene stablede og tojrede i Huset's Kæthed, de to Udgangsøre baritfaberede og alle Skybevaaben, starplade, stillede rede ved Ammunitionsbeholdningen. Der- efter gif vi med Spade og Blænklygte ned i Skjæderen, hvor vi nedgravede sto- re Kasser og nedpakkede alle Værdisager, som Malerier, Sølvstjog og Porcellæn m. m., alt medens vi stiftedes til at gjøre Vagttjeneste ved Døre og Vinduer. Hals- fede Hundene, sluffedes Vænderlygten og Befættningen greb til Baaden med Dø og Dre aabent; tav den, tændtes atter

og Arbejdet gjenoptoges! Saaledes hen- randt Ratten og ved Morgenens Frem- brud tog jeg til Maori-Paen for at høre nyt.

Saaledes henrandt nogle Dage, og stjont Rygtet havde gjort Folk forsvars- beredte med Graue og Palisaderinger i tættere beboede Egne, blev Udsigterne til et Dødsfald daglig mindre, indtil de helt forsvandt og Carera var slaaet for denne Gang.

Kort efter tog jeg til Manuwatu for at sige endelig Farvel til Biskop Konrad forinden hans Afrejse til Fædrelandet via England.

Tyrkerne og deres Levedis.

Gen. Lew Wallace holdt et Foredrag om "Tyrkiet og Tyrkerne" i Union Park Congregational Kirken Fredag Aften. Foredragsholderen sagde, at den Race, om hvem han vilde tale, var en af Jord- dens heltmøbigste Racer og hvis nogen betvivlede dette, saa vilde han kun hen- pege til det uhyre Keiserdømme, over hvilket Tyrkerne før i Tiden herse- dede med Erobringens Net — et Keiserdømme større end nogen andet siden Triumvir- ratet ved Cæsars Død delte Provindser- ne mellem sig.

Men, da han antog, at det var om Tyrkerne som de er idag, at Tilhørerne helst vilde høre, saa vilde han omtale deres Personlighed. I gamle Dage omtalte de Kristne aldrig Muselmændene andet end som Hunde, og Musel- mændene gjorde det samme med Hensyn til sine kristne Medmennesker. Fra hvad han havde set af de Kristne i det Land, var han overbevist om at Tyrkerne havde det bedste af Argumentet. Tyrkerne var en religiøs Race; de var stolte og Hæ- bødighed for hellige Ting. Forbudet mod Vin eksisterede fremdeles, og Mus- selmændene tørte den ikke.

Et af Hovedtrækkene hos Tyrkerne var deres Militaritet for kvinder. En Kompagni Soldater vilde villigt rybde Gaderne for en Hæl ophidsede Mænd, men de vilde tage Flugten for en Hæl kvinder. Angaaende Højlighed saa tro- ede Generalen at Tyrkerne stod fremmest for alle.

Et fremragende Træk hos Tyrkerne var deres militære Mand, og Taleren citerede mange Tilfælde forat vise, at dette Folkelag var modig og tappert, og bestrev paa en slaaende Maade, et Angreb af 3,000 Kryttere med glindsende "Cimeterc."

Foredragsholderen gif derpaa over til at beskrive deres Hustruer og omtalte deres Harem. Han sagde, at Ublæ- dingerne havde mange selskagte Anst- eller angaaende disse Harem. Ind i en rig Mand's Harem kan ingen anden Mand, undtagen Eieren selv, komme, ikke engang de nærmeste Slægtninge. Naar en Kvinde betraaede et Harem af- kastede hun alle Forsindelser med Ven- neren. Hos de fattigere Klasser, hvor der blot var et Værelse i Huset, maatte Hustruen først gaa ud eller ogsaa tilde- le sit Ansigt for en anden Mand til Ud- gang. Enstjont Polygami var tilladt, Zungen Mand var tilladt at tage mere end en Hustru, medmindre han kunde underholde dem komfortabelt, og det var tilladt Hustruen at gjøre som hun behagede. I Haremet havde hun sine egne Værelser, sine egne Slaver, og hun kunde gaa og komme naar hun vilde. Hun tjøbte hvad hun onskede og Manden betalte Regningerne, men om dette var foretaget for Tyrkerne alene over- lod han til Tilhørerne at afgjøre. De modtog Selstas og var lykkelige. Han havde talt med mange Damer som havde besøgt forskellige Haremer, og tilstod at de tyrkiske Kvinders Intelligens var saa indskrænket, at det neppe lannede Umagen at søge at forbedre deres Stil- ling. Han bestrev den tyrkiske Kvindes Skjønhed og sagde at de var de smukkeste Kvinder i Verden — med Undtagelse af den amerikanske Kvinde.

Foredragsholderen sluttede med en Beskrivelse af Sultanen og hans Magt. Hans Anstuelse var at den nuværende Sultar er en meget dygtig og forstandig Mand, som beundrede de forenede Stater, fordi det var den eneste Magt som ikke havde sammensvoret sig mod ham. Han var en absolut Herseer, men han var klog og høflig. Han havde uhyre Rigdomme, men var plaget af Tvivl og Angvelse der forbitrede hans Liv, og Taleren sagde at han ikke vilde borte med al Sultanen's Magt og Rigdom, selv om dette var muligt.

Dr. Wilhelm Jepsen, SKANDINAVISK Djen-Læge og Chirurg. 614 4. Street, Sioux City, Ia.

Mar! Mar! Mar!
Paul Anderson,
Notary Public, Laan
OR
Assurance, samt Indkassering
Agent.

Er altid ved Haanden til Tjeneste med at sælge Biletter, Verter, eller Post Dres, til alle Pladser i Europa. Biletter sælges med den berømte directe: "Thingvalla" Hamborg eller American Linie.

Laan paa Landejendomme besørger til laveste Rente. Afslags Indkassering besørger prompt og bestemt. Assurerer Farm og Væjendomme mod Brand, Lyn- d, Storm og Cycloner, Altid til Dagens laveste Priser i det velbekendte "German of Freeport", samt "Winn" og "Hartford" of Hartford, Conn. Assurance-Compagnier. Kontor i Marshall & Robbins Butik.

Hos Jos. Glif



tders overfor
Nice & Pease'
Lumber Yard
jaas Varer til
Kjøberens egne
Priser.

Hvad er der paa Færde, — BRAND?

Følt af alle Klasser, med store Pakker under Armen, trænger sig jo nd og ind i Shanström's store Udsalg af Klæder. — Nej; men de har fundet ud, at det er Pladsen, hvor Klæder kan kjøbes mest fordelagtigt. Mit store nye Lager, indbefattende Klæder, Herre- og Dame Sko, Hatte samt tusinde andre Gjenstande bliver solgt til forbausende billige Priser. Jeg har mere Stock paa Haanden, end jeg har Plads til, og for Kontant vil jeg sælge for hvad Kjøberens byder. **Mar!** Kjøb ikke forbrændte Plakter, naar Du kan kjøbe friske Varer billige- re end det billigste. Kom ind og se os og bliv overbevist. Erbdigt, **B. G. Shanström.**

"Frikvarteer."



Et fuldt Udvalg af **C. M. Hendersons & Co.'s verdensberøm- te Støvler og Sko for Herre, Damer og Børn**, med indbefattende samme Firmas "Red School House Shoes" for Piger og Dreng. **Det Bedste Stomagerkansten endnu har frembragt**, findes altid paa Lager i min Butik. Ligeledes et stort Udvalg af **nye og kurante Manufakturvarer, værdige Klæder og Kolonialvarer** og forresten Alt, hvad Farmeren og Haandværkeren har Brug for, **Alt til Dagens allerbilligste Pris.** Af og og Sær i Bytte for Varer, og højest Pris betales for samme. Afslæg og Besøg i min Butik og De vil finde **Største Udvalg! Reel Betjening! Billigste Priser!** **C. D. Admussen, Dannebrog Rebr.**